11. A in marg.: *Dubium.* 12. A: *sal deest.* 15. A in marg.: *I.*  
17. A in marg.: *2.* 21. B: *sic peccantis.* 37. A: *Et ideo.*

ecclesiam finaliter dominari. Sed licet Antichristi discipuli spissim seminat hanc heresim in presenti, tamen benedictus sit Dominus veritatis fugatis aliis recorditer qui in isto iuvarent ecclesiam ex Dei gratia membra Antichristi reciproce se concilcant. Et hic poterit tangi abusus decimus secundum formam quam recitat Augustinus:

Antichrist's  
disciples are  
mutually  
trading down  
each other.

*Decimus, inquit, abusionis gradus est, episcopus negligens, qui gradus sui honorem inter homines requirit, sed ministerii sui dignitatem coram Deo pro quo legacione fungitur non custodit. Primo namque ab episcopo, quid nominis sui dignitas teneat inquiratur, quoniam cum episcopus nomen Grecum sit et speculator interpretatur. Quare vero speculator ponitur et quid a speculatore requiritur, Dominus ipse denudat, cum sub Ezechielis prophete persona episcopo officii sui rationem denunciat, ita dicens: Speculatorem dedi te domini Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonem nunciabis eis ex me. Si 362<sup>a</sup> autem videris gladium venientem | et tu non annuncia- 20 veris ut revertatur impius a via sua, ipse quidem impius in iniuitate sua morietur; sanguinem autem eius de manu tua requiram. Si autem annunciaveris et ille non fuerit reversus, ipse quidem in iniuitate sua morietur sed tu animam tuam liberasti. Docet ergo episcopum omnium 25 quibus in speculacione positus est peccata diligenter attendere, et cum attenderit sermone et actu si potuerit corrigere, et si non potuerit, iuxta evangelii regulam scelerum operarios declinare. Si autem, inquit Dominus in evangelio, peccaverit in te frater suus, corripe illum 30 inter te et ipsum; si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si te non audierit, adhuc tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Si illos non audierit, dic ecclesie. Si ecclesiam non audierit, sit sibi sicut ethnicus et publicanus.*

Augustine's  
10<sup>th</sup> abuse; a  
negligent  
bishop.

35 Tali ordine expellendus est, quicunque doctori vel episcopo non adheret. Et qui tali ordine expulsus fuerit, ab alio aliquo doctore vel episcopo recipi non debet. De sacerdote namque scriptum est in lege: Viduam aut

8. A in marg.: *Decima abusio.* 9. A in marg.: *Augustinus.*

9. Sti Augustini, l. c. p. 215. 11. II. Cor. V, 20.  
15. Ezech. III, 17. 28. Matth. XVIII, 15. 38. Levit. XXI, 7.

*repudiatam non accipiat uxorem. Qui ergo illum excommunicatum ullum ab ullo recipit, iura sancti sacerdotii, in quantum christianorum genus electum est, excedit. Hac racione episcopus ad eos quibus in speculacione positus est, esse debet. Ceterum qualis in semetipso esse debeat,*<sup>5</sup> *Paulus apostolus exponit, ut ad gradum episcopi veniens sit sobrius, prudens, castus, sapiens, modestus, hospitalis, filios habens subditos, cum omni castitate, testimonium habens bonum ab hiis qui foris sunt, proferens doctrine fidelem sermonem ante episcopatum, non plures habens*<sup>10</sup> *uxores quam unam, non percussor, non bilinguis, non ebriosus, non neophytus, ut per hec ipse prius ostendat in opere quod alios docet in sermone doctrine.*

*Caveant ergo negligentes episcopi quod in tempore vindicte Dominus per prophetam conqueritur dicens:*<sup>15</sup> *Pastores multi demoliti sunt populum meum, et non pascebant gregem meum pastores sed pascebant pastores semetipos. Sed pocius procurent huius quos constituit Dominus super familiam suam dare illis cibum in tempore suo mensuram tritici, puram scilicet et probatam doctrinam*<sup>20</sup> *quatenus veniente Domino mereantur audire: Euge, serve bone et fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Hec Augustinus.*

Cum autem Christus dignatus est expresse vocare se<sup>25</sup> ipsum episcopum animarum et non papam, utinam Romanus episcopus sive papa attenderet sentenciam istius capituli; et tunc forte videret quod sit servus Dei propter delictum maximum crudelissime puniendus.

## CAP. XXIII.

30

How the  
apostles were  
the salt of the  
earth and the  
light of the  
world.

Sequitur in textu: *Vos estis lux mundi.* Super quo Augustinus: *Quomodo dixit superius sal terre, sic nunc dixit lux mundi; nam neque superius ista terra accipienda est quam pedibus corporeis calcamus, sed homines qui in*<sup>35</sup> *terra habitant vel eciam peccatores quorum condiendis et*

12. A: *ebrius.* 16. A: *multitudine.* 18. A: *pocius deest.*  
31. *Super quos;* A in marg.: *Augustinus.*

6. I. Tim. III, 2. 16. Ez. XXXIV, 8. 19. Lucae XII, 42.  
22. Matth. XXV, 23. 31. Matth. V, 14. 32. De sermone  
Domini in monte, l. c. p. 171.

*extinguendis fetoribus salem apostolicum Dominus misit. Et hic mundum non celum et terram sed homines qui sunt in mundo vel mundum diligunt oportet intelligi, quibus illuminandis apostoli missi sunt. Hec Augustinus.*

5 Crisostomus autem sic loquitur: *Dum consideramus quod opus est salis, quod lucis, admonet ut queramus ob quam causam apostoli sali sunt comparati, ob quam autem luci. Salis est opus rem in eo statu tenere in quo invenerit eam, ut ad deterius eam mutari non sinat; ad melius 10 autem perducere non potest, ut puta, tenet carnem, ne putrescat, putridam autem non potest tenere incorruptam, opus autem lucis ipsas solvere tenebras et ea que fuerunt in tenebris illustrare; sic et apostoli ceterique doctores sal quidem sunt populi christiani iam cognoscentis Deum, 15 serrantes eum in ipsa agnitione Dei et sanctitate, id est, terre culte, quia iam verbo crucis quasi romeri aratri subiecta est. Lux autem sunt gencium producentes ad sciencie lumen, vel ceterorum qui forte in ecclesia ceciderunt in tenebris peccatorum.*

20 Item, bona conversacio sacerdotis sine verbo tenet quidem sanctos in sanctitate per suum exemplum, adducere autem ignorantem ad scienciam veritatis eciam sine conver-  
362<sup>b</sup> sacione bona potest, tenere autem in fide vel sanctitate absque bona conversacione non potest. Magis autem scan-  
25 dalizat sicut in sequentibus ostendemus. Ergo propter conversacionem bonam sacerdotes sunt sal, quoniam bona conversacio sacerdotum conditira est populi. Propter verbum autem doctrine lux sunt, quoniam verbum ignorancium lumen est. Prius autem vocavit eos sal, postea  
30 autem lux, aut quia prioris loci est serrare quos habes, secundo vocare quos non habes; aut quia prius bene est rivere, secundo autem bene docere. Nam per bonam conversacionem ascenditur sine dubio ad scienciam, per scienciam autem nescio si ad bonam conversacionem  
35 reniatur. Preterea scientes quidem sine timore Dei multos ridemus, timentes autem Deum sine sciencia nullos ridemus. Aut quia propter iudeos priores dicti sunt sal non ad-  
ducentes eos ad scienciam Dei, sed condientes eos in ipsa sciencia, lux autem propter gentes in secundo loco vocatas.  
40 Hec Crisostomus.

5. A in marg.: *Crisostomus.* 12. A: *opus autem deest.* 18. A: *ce-  
terum.* 22. A: *eciam sine.*

Videtur autem Christum innuere quod viri apostolici debent esse noticia viatorum, et quia primus sensuum et magis necessarius est tactus, gustus autem est quidam tactus secundum philosophos: ideo illum sensum primo tangit summus sapiens in ratione obiecti, quando 5 dicit: *Vos estis sal terre.* Et ultimum ac subtilissimum sensum tangit in verbo secundo, dum dicit: *Vos estis lux mundi,* innuendo quod viri apostolici debent esse sufficiens sensualis noticia obiectiva ad ducendum viantes ad patriam; quod si in isto deficiunt, *Jordanis conversus* 10 *est retrorsum.* Sed heu hodie potest dici de episcopis nominetenus apostolis, non quod *fuistis aliquando tenebre,* nunc autem *lux in Domino,* sed econtra: *fuistis aliquando lux per gratiam baptismalem,* nunc autem estis tenebre per cupidinem temporalium execantem, quia Joh. I, 5 15 scribitur: *Lux in tenebris lucet et tenebre eam non comprehenderunt.*

Augustine's  
11<sup>th</sup> abuse; a  
people without  
discipline.

Et hic potest adduci abusus undecimus secundum formam qua loquitur Augustinus: *Undecimus, inquit, abusionis gradus est plebs sine disciplina que cum discipline* 20 *exercitacionibus non servit communis se perditionis laqueo constringit; ira etenim Domini absque discipline rigore non eraditur. Atque idcirco Psalmista vocibus indisciplinate plebi predicatur: Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus. Disciplina est morum ordinata correccio* 25 *et maiorum precedencium regularum observacio. De qua disciplina Paulus ita loquitur, dicens: In disciplina perseverate; tamquam filiis vobis offert se Deus. Quod si extra disciplinam estis, cuius particeps facti estis, omnes enim adulteri et non filii estis. Qui ergo adulteri sine disciplina* 30 *sunt et celestis regni hereditatem non capiunt; filii autem discipline paternae correcciones ferunt et hereditatem quandoque recipere posse non desperant. De qua etiam disciplina Isaias quidem indisciplinata plebi predicat dicens: Quiescite agere perverse, discite benefacere. Et ad eandem* 35 *Psalmista consona voce compallit, dicens: Declina a malo et fac bonum. Infelix ergo est qui abicit disciplinam; audet enim extra milites aliquid, qui Dominum crucifigentes non eius sciderunt vestimenta, qui ecclesie Christi*

1. A in marg.: *Johannes.* 18. A in marg.: *XI<sup>a</sup> abusio Augustinus.*  
33. Codd.: *posse deest;* A: *dispararat.*

18. S. Augustini, l. c. p. 216. 24. Psalm. II, 12.  
27. Hebr. XII, 7, 8. 35. Is. I, 16. 37. Psalm. XXXIII, 15.

*scindit disciplinam. Sicut tunica totum corpus preter caput tegitur, ita disciplina quilibet ecclesie, preter Christum qui ecclesie caput est et sub disciplina non est, protegitur et ornatur. Ipsa vero contexta desuper fuerat per totum,* 5 *quia eadem disciplina ecclesie a Domino de celo tribuitur et integratur. De qua Dominus, cum ad Patrem ascen-* disset postquam resurrexit a mortuis ad apostolos suos loquebatur: *Vos autem sedete in civitate quoadusque in- diuamini virtute ex alto. Tunica vero corporis Christi* 10 *disciplina ecclesie est, qui autem extra disciplinam est,* alienus est a corpore Christi. Non scindamus igitur illam, sed sorciamur de illa cuius sit, id est, non solramus quicquam de mandatis Domini, sed unusquisque in quo vocatus est, in eo permaneat apud Deum. Hec Augustinus.

15 Ex istis dictis Augustini cum abusu prelatorum ecclesie patet quod scindunt tunicam quam Christus ordinavit 362<sup>e</sup> inconsutilem, quia legem Dei lacerant vel contempnunt et exequuntur leges hominum que lucrum eis sapiunt vel honorem. Patet incipiendo a Romano pontifice qui 20 tradiciones suas exequitur et dimittit practicam legis Christi. Unde tripliciter contingit clericos hanc tunicam defedare: Quidam enim Antichristi discipuli dicunt et garriunt quod lex Christi est impossibilissima; et deturpant quantum in ipsis est hanc tunicam screantes 25 antichristivum vomitum ut venenum. Sed sciant quod hec tunica scripture est inconsutilis desuper con- or stretch it to texta per totum. Secundi vero videntes quod non possunt hanc tunicam lacerare dilatant eam secunduni cover what it ought not, formas indebitas et sue conversacioni applicant dilationem. Et in isto abusu vivunt fratres et religiosi alii suo privato ordini quicquid fecerint de operibus Domini applicantes. Tercii vero videntes quod duo non proficiunt nec cedunt utentibus ad honorem, accipiunt or dishonour it by human partem scripture tamquam partem tunice Domini et additions. 35 super illam investiunt leges humanas et sic militant ut deformes; et in isto gradu invenies multos doctores tradicionis humane qui omnes ultra milites paganicos tunicam Domini inconsutilem dehonoran.

Antichrist's  
disciples tear  
the garment of  
Christ;

2. Codd.: *quilibet*. In textu Augustini: *omnis.*  
deest 15. A: *Augustinus*; A in marg.: *Johannes.*  
29. A: *formans.*

12. Codd.: *cuius sit*  
28. A: *hanc tuni.*

2. Joh. XIX, 24.  
11. Joh. XIX, 24.

4. ib. 23.

8. Lucae XXIV, 49.

## CAP. XXIV.

What light is.

Cum ex defectu lucis que est tenebra lucis proprietas nota fuerit, videndo utrum a luce vel auditorio iste defectus processerit vel utrumque, videndum est secundum perspectivos que proprietates luci convenientiunt. Licet autem lux vel lumen in sua generalitate analoga accipiatur pro forma qualibet positiva, autonomatice tamen et per quandam excellenciam dicitur de forma qua corpus apud nos dicitur luminosum vel de talis forme specie diffusa per medium; et precipui philosophi cordati sunt quod a sole materiali capitur fontaliter quocunque lumen adventicium sive in astris vel quibuslibet corporibus celestibus aut terrestribus.

It is the most spiritual of bodies.

Supposito autem quod fiat limitacio ad speciem lucis per se visibilis, non autem ad ipsam lucem in ipso luminoso perspicuo terminatam, auctores sibi attribuunt quatuor proprietates laudabiles inter multas. Prima est quod est inter qualitates corporeas spiritualissima, ut patet ex quinque condicionibus: primo quia appropriatur per quandam excellenciam subtilissimo corpori, id est, celo. Et sic secundo locatur fontaliter in loco dignissimo; tertio ratione sue spiritualitatis communicatur secundum eius principium situi punctali quod principium punctale sufficeret ubilibet radiare. Quarto patet eius spiritualitas ex hoc quod fundata in suo fonte non proporcionaliter movetur ad motum materie deferentis, ut patet de radiis solaribus flante vento. Et quinto ex hoc quod non deperdit de substancia vel virtute subiecti per speciei multiplicacionem; sic natura humana inter corporeas est spiritualissima ratione nature incorporee, que est idem suppositum cum natura corporea; ideo omnes homines et specialiter christiani sed specialissime ecclesiastici ut filii lucis imitatorii spiritualiter ambularent secundum doctrinam Apostoli ad Eph. V consequentes corpus Christi mysticum quod est omnium subtilissimum (ut patet Eph. IV). Et habentes conversacionem suam

3. A: *nata*; ib. A: *videndum*. 8. A in marg.: *Quid est lux.*  
17. A in marg.: *Quatuor proprietates lucis.* A. I. 26. B: *ad modum.*

2. Quae hic sequuntur et in Sermonibus LII et LIII. sec. partis (p. 380—392) invenies. 25. Cf. Sermones, I. c. p. 380, l. 23.

in celis, sapientes que sursum sunt et non que super terram (ut docet Apostolus, Phil. III). Sunt eciam de minimo temporali contenti secundum consilium Apostoli I. Tim. VI, 8: *Habentes alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus.* Fundati eciam in Christo que est lux vera non cessarent a suis operacionibus spiritualibus pro turbine improperii vel voce quomodolibet infestante, quia secundum Lincolnensem quam monstruosum esset astrum moveri ad motum turbinis sublunaris, ita monstruosum est in ecclesia militante prelatum turbari extra tramitem rationis pro motu vertiginoso subditu inquieti. Ideo Salvator excludit Johannem datum in lucem gencium, Ysaie XLIX, 6, ab arundine ventorum impulsibus agitata, Matthei XI, 7. Et ultimo spirituales diffundendo sapienciam ipsam non minuunt, cum distributa suscipit incrementum et avaros tamquam dignata reddit posteriores, quia clara est et que non marcescit sapiencia, Sap. VI, 13. Et sic licet is qui foris est homo noster corrumptatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem, II. Cor. IV, 16.

Ista autem quintuplex lucis proprietas complete dicit cuilibet christiano quomodo vivet quoad Deum, quoad se ipsum, | quoad proximum et quoad mundum, quounque fuerit depositio huius tabernaculi. Debet enim inniti supremo corpori Christo quod est neutrum in personarum acceptione, et tunc non est compossibile quod turbines temptancium confundant persecutos, si more lucis reflectant cum splendore exempli et ardore caritatis causam eorum in suum principium, quia conclusio Apostoli est ad Rom. VIII<sup>o</sup>, 28, quod timentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Quis ergo nos separabit a caritate Christi (qui est lux mundi Joh. VIII, 12.)? An persecucio, an famae? et sic de ceteris que numerat Apostolus, ubi supra. Unde Joh. XVII scribitur: *Hec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in mundo pressuram habebitis.* Recolat ergo viator de hac natura lucis et contra quocunque resistens recto incessui reflectat ardorem versus suum principium. Sic enim carbones

Lessons to be learned from the properties of light.

1. To turn back upon Christ the love of which he is the source.

15, 16. A: tamen distributa. 21. A: Iste autem.

2. Col. III, 2. 5. Sermones, l. c. p. 381. 21. ib.  
24. II. Petri I, 14. 34. Recte Joh. XVI, 33.

*ignis congeret super caput eciam iunici instar Christi, ut docet Sapiens Prov. XXV, 22. Et ut breviter dicatur: etsi homo numquam aliquid didicerit preter doctrinam istam Christi et sui apostoli de luce, sufficeret sibi pro regimine vié et patrie. Unde Apostolus exponens dictum<sup>5</sup> suum *ut filii lucis ambulate ostendit cuius lucis et cuiusmodi filii debemus esse. Estote, inquit, imitatores Dei, sicut filii carissimi, nam qui diligit proximum legem impletivit.**

2. Light is the most universal of material forms.

Secunda lucis proprietas consequens ad priorem est<sup>10</sup> quod lux est in operacione universalissima inter omnes formas huiusmodi materiales; quod patet ex multiplicitate operacionum, ex eius extensione quoad situm, ex eius duracione quoad evum. Habet enim naturam producendi quocunque materiale sublunare secundum capacitatem<sup>15</sup> materie, ut hic generat hominem ex 2º Physicorum, ibi bestiam aut quocunque vivum secundum variacionem seminis quod vivificat, fovet et iuvat, hic dissolvit glaciem, ibi constringit lutum, hic causat iridem, hic halonem, et (ut breviter dicatur) non est dare effectum<sup>20</sup> naturalem alicuius generis corporalis ad quem non habet lux efficaciam producendi et productum inesse conservandi. Nam illustrando triplicem spiritum animali vitam eius continuat, ut patet in libro fontis vite, ymmo secundum Albumazar libro de Iudiciis Astrorum alle-<sup>25</sup> gantem Ipocratem: *nisi stellarum lux de nocte subtiliaret densitatem aeris, destrueret omne virum.*

There is no place from which its influence is excluded.

Et quoad situs extencionem dicunt philosophi quod a summo celo empireo usque ad mundi medium est diffusa; patet eius efficacia in motu maris, in genera-<sup>30</sup> cione lapidum et mineralium, in terre visceribus, et sic vis eius licet nobis insensibilis pertingit ubique. Ex quo patet quod non est possibile, alicubi esse puram tenebram, quia tunc alicubi esset materia informis; quod non est intelligibile.<sup>35</sup>

It will exist and be strengthened after the end of the world.

10. A in marg.: 2 B. 25. Codd.: secundum Albuar. 26. A in marg.: Nota.

7. Eph. V, 1. 10. Cf. Sermones, l. c. p. 382, l. 3.  
25. Albumazar, i. e. Albunazar (Abu Nasr Alfarabi).

*diem iudicii lux lune erit ut lux solis; et certum est quod interim non deficiet tum propter mundi indigenciam, tum propter contrarii carenciam.* Correspondenter spirituales in ecclesia omnibus debitores sunt, ut merendo 5 proficiunt; Rom. I, 14, dicit Apostolus: *Sapientibus et insipientibus debitor sum; sed (ut dicit Rom. VIII, 12) non carni, ut secundum carnem vivamus, sed spiritualiter debemus omni creature proficere instar Apostoli qui de se ipso dicit I. Cor. IX, 22: Omnibus omnia factus 10 sum.* Fuit enim medicus Timotheo (I, Tim. V): *Modico vino utere propter stomachum, nunc nauta (Act. XXVII), nunc operarius manualis (Act. XVII), nunc poleticus appellando Cesarem (Act. XXIV), nunc philosophus disputando cum Atheniensibus (Act. XVII), nunc predicator (Act. XIII), nunc miraculorum factor (Act. XIX), nunc indigencium procurator (I. Cor. XVI), nunc propheta (Act. XXVII); et sic generaliter omnibus lucrifecit ut I. Cor. IX, 22: factus sum etc.* Et proporcionaliter debemus nos omni creature proficere iuvando merito 20 sancte vite, quia deficiente huiusmodi communione, iniuriamur cuilibet creature subtrahendo debitum.

Et quoad extensionem situs, cum homo interior sit <sup>His love should extend to all,</sup> ubique afficitur, patet quod perfectus in caritate 25 debet quodammodo esse ubique, quia ambulando in via dilectionis, oportet quod dileccio extendat se ad omnes, Psalmo CXVIII, 96: *Latum mandatum tuum nimis.* Deus enim precepit amicos a dextris et inimicos a sinistris diligi, Mathei V. Et certum est quod debemus Deum supra nos diligere et in eo singulas creaturas 30 sed amplius celestia. Et sic exponitur illud Apostoli Philipp. III, 20: *Nostra conversacio in celis est.* Anima enim verius est ubi afficitur quam ubi actuat sine actuati affectione, et tunc *comprehendemus cum omnibus sanctis* etc.

35 Et quoad durabilitatem: *Ecce caritas nunquam excidit* I. Cor. XIII, 8. Unde sicut claudit contradiccionem 363<sup>a</sup> *creaturam aliquam esse sine lumine, sic et hominem esse gratum sine caritate,* ut dicit ibidem: *Si linguis hominum* etc. Nec est possibile creaturam esse nisi de 40 quanto habet esse a lumine dilectionis lucis prime, ut

Like light, the christian should be helpful to all.

and must last for ever, since charity never fails.

10. A: *enim nunc.* 23. A: *ubique.* 35. *ecce;* A: *cite.*

34. Eph. III, 18. 38. I. Cor. XIII, 1.

quosdam diligit ad beatitudinem et quosdam ad punicionem misericordem, et breviter omnem creaturam diligit Deus proporcionabiliter ad eius bonitatem; que causatur ex dilectione Dei, ut hunc generat denuo ex mera gracia (Joh. III), hunc indurat ex precedenti de-<sup>5</sup>merito (ut patet de Pharaone, Exodi VII), hunc dissolvit in lacrimas penitentie (ut patet de Nabugodonosor, Danielis IV, et de Maria Magdalene (Luce VII). Et breviter quot sunt manerier bestiarum vel corporum naturalium, tot proporcionalia causat in homine. Et proporcionaliter <sup>10</sup> hii qui spiritu Dei aguntur tamquam organa eiusdem lucis faciunt proporcionaliter. Unde Apostolus II Cor. II, 16: *Aliis quidem odor mortis sumus in mortem, aliis autem odor vite in vitam.* Hinc figurant yridem federis incarnationis et prenósticum diei iudicíi, hinc halonem <sup>15</sup> tirannidis ventose vel aque tribulacionis. Unde Salvator Matthei V, 16, signanter precipit: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut rideant opera vestra bona.* Et quoad qualitatem et dictam duracionem operum que debent esse spiritualia et nulli contraria nisi occasione mala <sup>20</sup> accepta, dixit eadem lux Joh. VI, 27: *Operamini uon cibum qui perit sed qui permanet in vita eterna.* Et sic ista secunda lucis proprietas cum suis appendiciis foret sufficiens instruccio toti nature humanae, ut attingat beatifice lucem veram.

25

## CAP. XXV.

Gracia materie complende de luce restat videre duas alias lucis proprietates, ut vel sic sciatur si prelati moderni sint lux mundi, sicut Veritas dicit de suis apostolis.

3. Light is most regular in its action.  
Tercia autem lucis proprietas quod in omni accione <sup>30</sup> eius est ordinatissima, quod patet ex duodecim:

Twelve ways in which this is shown.  
Primo ex indifference actionis, cum in omni capaci medio quantum potest sine diferencia se diffundit.

Secundo ex actionis celeritate, cum subito ex eius spiritualitate se multiplicat ab oriente in occidens (ut <sup>35</sup> dicitur II De Anima).

5. *mera*; Codd.: *m'a* (mira?).      15. B: *hunc halonem.*      16. A: *tirandi tirannidis.*      17. B: *ut luceat.*      23. A: *secula deest.*      30. A in marg.: *3.*      32. A in marg.: *1.*      34. A in marg.: *2;* ib. A: *subito si isto.*

20. Cf. Sermonem I.III, sec. partis, p. 384, l. 29.

Tercio in hoc quod quorsumlibet secundum lineas radiosas rectissimas subducto obstaculo sperice se diffundit (ut probatur II Vitulonis I<sup>a</sup>).

Quarto in hoc quod impediente opaco penetracionem luminis secundum angulum reflexionis equalem angulo incidence regulariter se reflectat (ut demonstratur V Vitulonis XX<sup>a</sup>).

Quinto ex hoc quod retro opacum secundum tres differencias regulariter causat umbras (ut patet II Vitulonis).

Sexto ex hoc quod a quolibet punto luminis illuminabili directe opposito diffunditur ad illuminabile radius luminosus, unica tantum linea perpendiculariter incidente. Patet ex XX<sup>a</sup> secundi Vitulonis.

15 Septimo ex hoc quod omne umbrosum plus illuminatur circa radium sibi perpendiculariter incidentem, et a puncto propinquiori forcius, licet situi distanciori, incident plures radii a pluribus punctis corporis luminosi. Patet illud secundo Vitulonis XX<sup>a</sup> et duabus sequentibus.

Octavo ex hoc quod omne luminosum, cum continue eque multum effundit de lumine in minori spacio circumclusum ipsum forcius illuminat quam spaciū maius illo. Patet II Vitulonis XXIV<sup>a</sup>.

25 Nono ex hoc quod radii ab uno punto luminis procedentes secundum linearum longitudinem ad eque-distantiam plus attendunt. Patet secundo Vitulonis XXV.

Et hinc decimo patet quod omne lumen per foramina angularia incidens rotundatur, et ex sexto sequitur undecimo quod radius luminis per foramen super obiectum solidum incidentis erit perimeter in solido super perimetrum foraminis ampliata. Patet prima istarum legum 2<sup>o</sup> Vitul. XXXIX et posterior patet eodem libro XXXVI.

Duodecimo in hoc quod radio perpendiculari omne 35 corpus diaphonum penetrante radius oblique incidens in medio secundi diaphoni densioris refringitur ad perpendiculari ductum super secundi diaphoni superficiem

1. A in marg.: 3. 4. A in marg.: 4. 8. A in marg.: 5. 11. A in marg.: 6. 14. A: *Vitulonis. Sermones I. c.: ex secundo Vitulonis secundo.* 15. A in marg: 7. 17. A: *sit twice.* 21. A in marg.: 8. 24. A: *illud.* 25. A in marg.: 9. 28. A in marg.: 10. 30. A in marg: 11. 31. B: *solutum.* 34. A in marg.: 12. 36, 37. A: *densioris — diaphoni deest.*

3. De Vitelone cf. Sermones, I. c. p. 385.

et in medio secundi diaphoni rariois refringitur ab eodem. Patet II Vitulonis XLVII. Et patent iste tres leges experientia satis certa.

What we should learn from these properties of light. Quolibet sunt regule lucis ordinatissime per quas ut libros splendidos docemur quomodo ascendemus moraliter in contemplacionem perspicuam lucis prime.

1. To do good to all, Simus itaque primo more lucis prompti (quantum in nobis est) ut omnibus beneficiamus, ut docet Apostolus (ad Romanos XII, 18: *Si fieri potest quod ex nobis est*) instar patris celestis qui solem suum oriri facit (Math. V, 45). 10

2. and that not slothfully, Simus secundo sollicitudine non pigri (Rom. XII, 11) sed caritatem continuam habentes (Colos. III, 14).

3. to diffuse the rays of charity on all, Diffundamus tercio radios caritatis sine personarum accepcione ordinata et recta intencione ad Deum supranos ad amicos a dextris, inimicos a sinistris, ad patres 15 ante mortuos, ad illos futuros gignendos, ad mortuos in purgatorio et in inferno sub nobis detrusos et precipue ac centraliter ad nos ipsos, *ut sic possimus comprehenderemus que sit latitudo, longitudo etc.*

4. to let love to the wicked take the form of punishment, Quarto, peccatore per opacitatem peccati ponente obicem caritati, secundum mensuram qua diligimus naturam repellentem radium caritatis reflectamus in Deum radium amoris nature. Sic enim Deus infundit gratiam prevenientem in peccatores velut radium incidentem, quod si in vacuum gratiam Dei recipient per curvitatem peccati, reiendo reddit radius gracie punitionis. Et par est amor Dei utrobique quoad naturam, sicut et parificatur pena quodammodo ad culpam. Anulus autem medius inter angulum contingencie et angulum reflexionis est obliquitas peccati quod Deus 30 semper punit ad regulam. Et utinam istam legem attenderent iudices qui per censuras ecclesiasticas puniunt delinquentes; tunc enim radium caritative punitionis reflecterent proporcionaliter ad culpam in Deum et tam inproporcionabiliter curvarent ad sensum. 35

5. to withdraw worldly benefits from the perverse, Quinto subtrahamus beneficenciam temporalem a tetris peccantibus, non fovendo eos vite necessariis vel favore.

1. A: *diaponi*; ib. B: *refugitur*. 2. A: XXVII. 5. A in marg.: *Moraliter*. 7. A in marg.: 1. 11. A in marg.: 2. 13. A in marg.: 3; ib. A: *radius*. 15. A: *inimicos* twice. 16. B: *que — longitudo etc. deest*. 20. A in marg.: 4. 28. A: *culpam ante*. 32. A: *ecclesiasticis*. 36. A in marg.: 5.

Umbra enim est bonorum huius temporis naturaliter posteriorum substraccio et variatur secundum triplex genus peccati, de quo I<sup>a</sup> Joh. II, 16: *Omne quod est in mundo etc.*

5 Sexto debemus omne donum Dei quantumlibet parvum ad utilitatem proximorum convertere, servata semper intentionis rectitudine, quia *si oculus tuus fuerit simplex etc.* (Matthei VI, 22). Radius perpendicularis ubilibet penetrans irrefracte est intencio, qua Deus ad minimum 10 confuse intenditur sub ratione boni, quia bonum est quod omnia appetunt, I<sup>o</sup> Ethicorum.

Septimo quanto vicinus appetimus aliquid in ordine 7. to desire ad summum bonum, est appetitus luminosior, licet most what most omnia ab ipso plus elongata sint remisse secundum highest good, 15 plurem rationem creatam appetibilia.

Octavo debemus colligere vim amandi et ipsam non 8. to concentrate eque primo sine subordinacione dispergere inter multa, our love, quia unum necessario est amandum, quod amatur sincerius quo vicinus cum paucioribus mediis separatis.

20 Nono debemus omnes radios amoris a virtute indi- 9. and let all visibili procedentes unire in Deum qui est centrum its rays unite in tocius generis boni diligibilis (ut patet De Divinis God, Nominibus cap. V) et equo libramine sine claudicacione tendere ad circulum intelligibilem infinitum, cuius 25 centrum ubique et circumferencia nusquam.

Et hinc decimo oportet quod omnis radius amoris, 10. to make all sicut incipit a bono analogo et artatur in bono particuli- love for the creature creto, sic circulariter redibit in Deum largius increase our love for God, diligendum.

30 Et ista ampliatio radii amoris docet undecimo Deum 11. who is to be esse pre ceteris amplius diligendum.

Duodecimo docemur radium amoris ad bonum sim- 12. not to turn pliciter et ad nullam creaturam reflectere, cum quelibet our love habet tenebram sive potentiam contra actum, sed irre- absolutely on any creature. 35 fracte per totam universitatem creatam usque ad lucem primam regulariter penetrare. Ad tantam enim illuminat lux vera omnem hominem venientem in hunc mundum quod, sicut confuse cognoscit unum primum in suo

5. A in marg.: 6. 12. A in marg.: 7. 19. Codd.: *quod vicinus*.  
20. A in marg.: 9. 26. A in marg.: 10. 30. A in marg.: 11.  
32. A in marg.: 12; ib. Codd.: *et deest. Addidi.* 34. A: *tenebram.*

11. Aristoteles Eth. Nicom. I, see Serm., l. c. 387. 22. Dionysius Areop. De Divinis Nom., cap. V.

analogo, sic necessario amat et appetit ipsum idem sed inordinate cum oblique spargit radium amoris ad creaturas que sunt tenebre finaliter terminatum et tam hoc exemplum quam hoc exemplatum est una de secretioribus et mirabilioribus nature legibus. 5

Different rays:  
direct,  
refracted,  
reflected.

Sed pro duabus partibus sequentibus legis duodecime est notandum quod secundum doctrinam perspectivorum aliquis est radius rectus, alias refractus et alias reflexus. Refractus dicitur, quando declinat a rectitudine propter variacionem gradus diaphoni, sed penetrat diaphonum 10 distancius, ut patet de specie denarii in disco superfusa aqua de specie astri apparentis mane vel vespere per vaaporem et generaliter quandocunque ex variactione medii ampliatur angulus piramidis radialis. Sic enim secundum Lyncolniensem ex variactione medii contingit 15 quantumlibet parvum quantumlibet magnum in quantalibet distanca appare.

Explanation of  
'refracted'.

Corresponding  
rays of love.

Correspondenter est dare tres manerias radiorum amoris: Aliquis enim est radius rectus, sicut habencium oculos simplices, reddentes totum corpus interioris hominis 20 lucidum (ut docet Salvator Matthei VI, 22). Alius autem est radius obliquatus a rectitudine quo putatur quantumlibet parvum bonum per involucionem inordinatam in tetricis temporalibus esse quantumlibet magnum bonum, ut patet de avaris et gulosis constituentibus temporalia 25 Deum suum, sed adhuc cum difficultate penetrant ad Deum finaliter diligendum; et hos oportet purgari per ignem (ut docet Apostolus I. Cor. III, 12: *Si quis | 363c superedificat lignum, fenum et stipulam.* Illi autem qui per radium effectus non penetrant hec tetra terrestria 30 sed ibi sistunt finaliter eciam secundum radium perpendiculararem, hui (inquam) sunt de genere dampnandorum, eo quod oportet eos carere visione et amore lucis abscondite. Doceemur itaque per legem reflexionis duplicitis radiorum inniti Deo qui est perpendicularis radius, dum 35 inpugnamur per resistenciam adversantium peccatorum, quia Jerem. XVII, 5: *Maledictus qui confidit in homine.* Et a tali plus resistente plus debemus elongari minus communicando in bonis temporalibus; econtra autem de homine minus in opaco peccatis; sibi enim debemus 40

<sup>4.</sup> A: *una cum.* <sup>15.</sup> A in marg.: *Lyncolniensis.* <sup>18.</sup> A in marg.: *i.*  
<sup>21.</sup> A in marg.: *2.* <sup>23, 24.</sup> A: *parvum — quantumlibet deest.* <sup>30.</sup> Rectius:  
*radium affectionis.* See Sermones II, 388. <sup>33.</sup> Codd.: *quarto quod;*  
correi. Cf. Sermones, I. c. p. 389.

plus communicando bona diffundere, quia a Deo luce prima docemur unumquodque secundum eius bonitatem diligere.

## CAP. XXVI.

5 Quarta autem lucis proprietas est quod instinctu naturali est homini inter qualitates gratissima; quod patet ex tribus, primo in anima que naturaliter delectatur actuare subiectum plenum lucidis spiritibus, quibus siccatis non expectat propter horrorem terrestris opaci; unde nedum 10 homines sed et pecudes ut simee perhorrent in tenebris et aeris lumine serenato naturaliter iocundantur. Unde secundum regulas medicorum aura pestilencialis est, quando videtur pluere et non pluit, eo quod tunc est regio opacis terrestribus occupata, et per consequens 15 ab irradicatione celestis luminis tamquam aer in puteo prepedita. Homines eciam propter generacionem bonorum spirituum a mundo cibario productorum recreantur in viribus membrorum, exhilarantur in affectibus voluntatum et generaliter fortificantur in omnibus viribus 20 animorum. Ex efficacia eciam luminis in tribus proprietatibus superioribus declaratis satis claret racio. Unde lux inter qualitates corporeas debet esse gratissima. Sed tertio specialiter patet per hoc quod omnes homines natura scire desiderant ex primo Metaphysice, sed lux 25 inter qualitates est maxime manifestativa, quia Ephes. V, 13 scribit Apostolus: *Omne autem quod manifestatur lumen est.* Ideo ratione doctrine luci afficimur. Unde non mirum ex dicto Tobie IV, cap. 12: *Quale gaudium michi erit etc.*, quia lumen oculorum (quod est sensuum 30 subtilissimum) non procedit in actu nisi lumine celesti fuerit superfusum.

Correspondenter lumen sapiencie, qua Deus diligitur est cuilibet sani iudicii gratissimum, cum facit eroicum celestia sapientem *que sursum sunt querere* (ut dicit 35 Apostolus Colos. III, 1). Cum autem Deus sit anima creti spiritus per lumen gracie, sicut ipse est anima corporis causando vitam nature, patet quod increata

Light is most  
pleasant to  
man.

Darkness is  
unwholesome.

Light helps  
knowledge,  
which men  
naturally  
desire.

The light of  
wisdom is  
pleasant.

5. A in marg.: *4.* 11. Codd.: *aere.* 12. A in marg.: *Nota quando est aura pestilencialis.* 25. B: *manifestissima.*

5. Cf. Sermones, I. c. p. 389, I. 37 et seqq.

sapiencia cuius delicie sunt esse cum filiis hominum manet solum cum homine lucido, quia *in malivolam animam non introbit sapiencia nec habitabit in corpore subdito peccatis* (ut dicitur Sap. cap. I, 4), quod Apostolus sub interrogacione exponit alludendo dicto sensui 5 mistico: *Que, inquit, communicacio Christi ad Belial, ant Incis ad tenebras?* (II. Cor. VI, 14.) Non ergo inhabitat increata sapiencia que est lux vera in quoquam per gratiam nisi supernaturaliter illuminet vires anime sibi subditas, que respectu irradiacionis supercelestis 10 vocantur tenebre. Unde Psalmista signanter orat Psalmo XVII, 29: *Domine Deus meus, illumina tenebras meas.* Habeamus tres spiritus lucidos, animalem in capite celestia sapiendo, vitalem in corde articulos fidei credendo, cum iustus ex fide vivit, naturalem in epate 15 spe spiritualibus inherendo. Et tunc indubie copulatur nobiscum Deus quem philosophi vocarunt animam mundi; et tunc non offendemus ut *ambulantes in tenebris* (sicut docet Salvator Joh. XI). Et tunc habituati hiis tribus luminibus theologicis vadunt gaudentes 20 in tribulacionibus et persecucionibus corporis secundum doctrinam Apostoli Eph. V, 9: *Fructus spiritus est etc.* et Jacobi I, 2: *Omne gaudium existimate etc.* Sic enim aura pestilencialis anime non nocebit.

Augustine's  
12<sup>th</sup> abuse; a  
people without  
law.

Duodecima autem abusio que est lucis spiritualis 25 privatio secundum Augustinum sequitur in hec verba: *Duodecimus, inquit, gradus abusionis est, populus sine lege: qui diu Dei dicta et legum scripta contempserit per diversorum errorum vias emdem perditionis laqueum incurrit. De quibus viis sub persona prevaricatoris populi 30 humanum genus propheta ita deplangit: Nos autem sicut 363<sup>a</sup> ores erravimus, unusquisque in viam suam declinavit. De quibus viis etiam Sapiencia loquitur per Salomonem: Multe vie ridentur hominibus recte et novissime earum ducunt ad mortem. Que multe perditionis vie tunc inceduntur, 35 cum una regalis via, lex Dei videlicet que neque ad dexteram neque ad sinistram declinat per negligenciam deseritur. De qua via dominus Jesus Christus qui est*

12. A in marg.: *Nota bene.* 14. Codd.: *fidei* deest. Addidi. See Serm. II, 391. 16. A: *specie.* 23. A: *sic autem.* 25. A in marg.: *Duodecima abusio.* 26. A in marg.: *Augustinus.* 34. A: *deducunt.*

26. Augustini Opp. tom. VI, p. 216. 32. Is. LIII, 6.  
33. Prov. XIV, 12. 38. Rom. X, 4.

*finis legis ad iusticiam omini credenti denunciat: Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Ad quan*viam* omnes homines communiter invitat dicens: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis.*

*5 Quia non est personarum accepcio apud Deum: ubi nou*est* Judeus et Grecus, masculus et femina, servus et liber, barbarus et Scita*s*, sed omnia in omnibus Christus. Omnes enim unum sunt in Christo Jesu. Dum ergo Christus est finis legis, qui sine lege sunt sine Christi fiunt: Igitur*

*10 populus sine Christo est. Abusivum igitur temporibus evangelii populum sine lege fieri, quando apostolis in cunctas gentes licencia predicationis data est, quando tonitruum evangelii per omnes seculi partes intonuit; quando gentes que non sectabantur iusticiam apprehen-*

*15 derant iusticiam, quando qui longe fuerant, facti sunt prope in sanguine Christi; qui aliquando non populus, nunc autem populus in Christo, quando est tempus acceptabile et dies salutis et tempus refrigerii in conspectu altissimi; quando unaqueque gens habet testem resurrec-*

*20 tionis, quando ipse dominus protestatur: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummacionem seculi. Non fiamus ergo sine Christo in hoc tempore transitorio, ne sine nobis Christus esse incipiat in futuro. Hec Augustinus.*

*25 Hec autem verba que videntur esse stultis extra-* All truth is in  
the gospel.

*vagancia ad hoc Deus inseruit, ut sciat omne genus hominum quod omnis veritas et omnis erroris destruccio est in evangelio (ut sepe asserit Augustinus). Et si quis fuerit ita sciolus, sicut unquam fuit Salomon, aut*

*30 ita grandevus, sicut unquam fuit Matussale, debet cognoscere quod modica pars evangelii sibi sufficeret quantumcunque velit addiscere. Nam veritates singule sunt connexe, et si veritas sit docibilis vel salubris, ibi vel docetur expresse vel tacite secundum quod est plus*

*35 necessaria viatori. Et si veritas aliqua malum docuerit,*

9. A: *lege* twice. 9, 10. *fiunt — est* deest. 16. A: *sanguinem.*  
 25. A in marg.: *Johannes. Nota quod omnis veritas et omnis erroris destruccio est in evangelio, Nota;* ib. A: *stultus.* 27. A: *et quod; B: et extinxit.*

1. Joh. XIV, 6. 4. Matth. XI, 28. 5. Rom. II, 11.  
 6. Gal. III, 28. 8. Rom. X, 4. 11. Matth. XVIII, 19.  
 14. Rom. IX, 30. 16. Eph. II, 13; Rom. IX, 25. 20. II. Cor. VI, 2.  
 22. Matth. XXVIII, 20.

fugiendum est sub eodem gradu in evangelio, quia auctor veritatis vult omnes ipsas tamquam in libro vite ibi doceri: nec sufficiimus quamcunque partem evangelii in via comprehendere sed in patria clare noscemos omnia, cum plene didicerimus librum vite; nec est 5 aliquis tam rufus discolus quin verba evangelica possit addiscere secundum ruditatem que sibi congrueret ad salutem. Ideo verecundantur grammatici et logici naturales et mathematici, legiste et metaphisici, quia si aliqua sit veritas laudanda, ibi secundum congruam formam 10 docetur, si aliqua sit falsitas fugienda, ibi debite condemnatur. Et istud moveret quemcumque fidelem ad evangelium addiscendum, quia prima veritas que est Christus est subiectum huius sciencie et sine ipso cognito forent homines bestie sicut bruta, et sic (ut 15 sepe dictum est) si sis legista papalis, imperialis, regalis vel provincialis, si lex tua quicquam valeat, ibi docetur expresse vel tacite, secundum gradum quo est valida. Ideo reprobandi sunt legiste qui contempnunt in lege divina fontem legis sue attendere, cum melius foret 20 aquam fontalem claram et virtuosam bibere quam aquam turbidam viatorem a beatitudine retardantem, et sic est de quibuscumque aliis scienciis; et ita indubie defectus noticie vere lucis, tenebra ignorancie et defectus audacie ex peccato est causa quare ista responsio non sufficit 25 ad quamcumque scienciam aliam substernendam.

## CAP. XXVII.

The pope and  
other prelates  
have not all the  
powers of the  
apostles.

Restat hic videre difficultatem scolasticam ex cautela diaboli nimis absconditam, scilicet si prelati hodierni ut papa, cardinales, episcopi et archidiaconi cum suis 30 subditis sint tante potestatis, sicut erant apostoli primitivi; et tenetur a multis in facto ut fides quod istud catholice sit credendum, quia aliter (ut inquit) ex defectu Christi periret ecclesia. Sed quid infidelius? nec aliter haberent evidenciam quod licite absolvunt, con- 35 cedunt indulgencias, prosequuntur censuras et excommunicaciones cum aliis, concedunt privilegia et exercent talia infinita. Sicut ergo mediante eadem corporali

9. A in marg.: *Nota bene.* 14. A: *huiusmodi.* 16. A: *regalis*  
deest. 29. A in marg.: *Dubium.* 32. B: *a multis* deest.

potestate homo potest currere et multos actus corporales facere, sic mediante eadem spirituali potestate potest homo nunc facere miracula quando expedit, nunc predicare, nunc regnum ecclesie | ut tempori congruit pre-  
 364<sup>a</sup> lato intendere et nunc censuras vel privilegia secundum leges ab ecclesia editas exercere; et sic omnibus pensatis est papa tante potestatis sicut erant apostoli vel maioris.  
 5 Sed contra perfidiam istam arguitur: Apostoli haberunt potestatem esse *sal terre et lux mundi* (ut patet ex dictis), sed prelati moderni non habent illam potestatem vel tantam, ergo non parificantur in potestatibus, et specialiter istud non est extorquendum ab hominibus tamquam fides.

They are not,  
like the apostles,  
the salt of the  
earth.

Assumptum patet ex forma similitudinaria qua dicitur  
 15 Joh. I, 12: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Nec est ratio diversitatis vel evidencia qua fideles christiani habent potestatem filios Dei fieri quin pari evidencia habuerunt apostoli potestatem esse *sal terre et lux mundi*, cum Christus qui non potest  
 20 mentiri dicit quod sunt huiusmodi et non ex se; ideo manifestum est quod a Deo hanc habeant potestatem; et cum prelati moderni non exercent illam ad edificationem ecclesie (ut patet ex dictis), videtur quod sunt dampnabiles ex abusu huiusmodi potestatis.

25 Similiter, apostoli habuerunt potestatem generaliter faciendi miracula nec aliunde defecerunt a modernis prelatis in potestate sacerdotali. Igitur cum prelati moderni deficiunt a potestate faciendi miracula, videtur quod sint simpliciter inferioris potestatis quam erant  
 30 apostoli. Nam Matthei X, 1, dicit Fides: *Convocatis duodecim apostolis dedit illis Jesus potestatem spiritum innundorum, ut eicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.* Et sequitur: *Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundare, demones 35 eicite. Gratis accepistis, gratis date.* Et Luce IX, 1 sic scribitur: *Convocatis autem Jesus duodecim apostolis dedit illis virtutem et potestatem super omnia demonia et ut languores curarent.* Et Luce X<sup>o</sup> capitulo sic habetur de

They cannot  
work miracles.

3. A: *mirabilia.* 8. A in marg.: *Responsio. i.* 12. A: *ab omnibus.*  
 16. A: *filios De.* 17. A: *fili.* 21. A: *hanc et.* 22. A: *et deest;*  
 ib. A: *ad deest.* 25. A in marg.: 2. 28. A: *in potestate.* 31. A: *Jesus*  
*deest.* 34. A: *curare . . . suscitare, mundare.*

38. Lucae X, 19.

duodecim apostolis: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra scorpiones et serpentes et supra omnem virtutem inimici et nichil vobis nocebit. Verum tamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiciuntur. Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in celis.*

5

Proof that  
Scariot was in  
grace as to  
present  
righteousness.

Et ex isto textu Luce IX fideles eliciunt quod Scarioth fuit ad tempus in gratia secundum presentem iusticiam, quia textus dicit quod convocatis duodecim apostolis quorum unus fuit Scarioth dedit Jesus illis virtutem et potestatem super omnia demonia et ut languores curarent. Illa autem virtus super omnia demonia non fuit sine virtute morali vel gratia. De tanto ergo fuit Scarioth gratus Deo, sed licet habuit ad tempus virtutem sic superandi demonia, verum tamen finaliter non habuit virtutem vel graciā superandi suum demonium, cum desperando finaliter et peccando in Spiritum Sanctum fuit inductus in temptationem et non liberatus a malo maximo.

Power over  
devils is not less  
needful than  
the powers the  
prelates claim.

Credo autem quod nullus dubitat quin prelati nostri eciam pape non habent regulariter huiusmodi potestatem, 20 et hodie foret plus necessarium illis habere virtutem et potestatem super omnia demonia quam habere omnem potestatem terrenam absconditam quam sic fingunt. Ideo deficiunt in potestate que foret illis hodie necessaria ad salutem. Unde de proporcione magnitudinis potestatum contendunt scolastici; sed quia secundum Apostolum Christi discipulus non debet contendere, videtur quibusdam fidelibus quod sine tali contencione est ut fides catholica capiendum quod habere potestatem vivendi virtuose sive faciendi quicquam in gratia est quodammodo infinitum maior potestas quam aliqua potestas terrena vel salva falsa implicacione maior quam aliqua potestas ab Antichristi discipulis modo ficta; et aliter Simon magus non promitteret apostolis pecuniam se daturum ad habendum huiusmodi potestatem. Nam Act. VIII, 18, 35 scribitur: *Cum vidisset autem Simon quia per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam dicens: Date et michi hanc potestatem, ut cuiuscunque imposuero manus, accipiat Spiritum Sanctum.* Petrus autem dixit ad eum: *Pecunia tua tecum sit in* 40

2. B: *super.* 5. B: *quod.* 6. A in marg.: *Nota quod Judas Scarioth fuit in gratia secundum presentem iusticiam.* 32. A: *salva salva.* 33. B: *ab* deest. 38. B: *michi* deest.

*perdicionem, quoniam domum Dei existimasti cum pecunia possideri; non est tibi pars neque sors in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Deo.*

Ex ista divina historia catholici notant multa, primo quod fideles in primitiva ecclesia non audebant dicere quod dederunt Spiritum Sanctum sed quod ministraverant sacramenta et Deus (ut ex effectu cognoverant) dedit illum. Et istud diffuse prosequitur Augustinus super Johannis Omelia V. Unde Symon magus non audebat dicere quod daret Spiritum Sanctum sed cuius

cunque imposuerit manus accipiat Spiritum Sanctum; et 364<sup>b</sup> Act. V bene legitur quod apostoli oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum, sed quod dederunt eis Spiritum Sanctum, non memini me legisse. Et quod multi doctores tenent quod episcopi dant Spiritum Sanctum, nisi fundatum fuerit in scriptura, eadem facilitate contempnitur qua profertur. Et de evidentiis quibus arguitur quod sacerdos absolvit et remittit peccata dicetur (si Deus voluerit) loco suo.

Secundo videtur ex historia ista quod Simon magus fuit melioris condicione quam sunt prelati hodierni, quia voluit pro iusta moneta emisse ab apostolis huiusmodi potestatem; sed prelati moderni non curant sive fraude sive pecunia emant dignitatem mundanam, ita quod apparent habere huiusmodi potestatem et tunc mediante similacione potestatis huiusmodi emunt multa temporalia cum usuris. Simon autem voluit habere potestatem illam realiter et de realitate potestatis huiusmodi hii non curant.

Tercio videtur ex eadem benedicta historia quod tales prelati deteriores Simone licet similent non habent a Deo potestatem, quia Petrus dixit: *Non est tibi pars neque sors in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Deo.* Cum ergo non sit potestas nisi a Deo et isti simoniaci non habent a Deo huiusmodi potestatem, videtur quod non sit contendendum ut fides vel eciam probabile quod hanc habeant potestatem,

The faithful in the primitive church did not dare to say that they gave the Holy spirit.

Simon Magus did at least propose a fair bargain. Our prelates are not so honest.

1. A: *cum deest; B: addit.*      4. B: *Et ista.*      7. B: *ex defectu.*  
8. A in marg.: *Augustinus.*      12. A: *bene s. bene.*      14. B: *sancrum*  
deest.      19. B: *dicetur 16. c.*      20. A in marg.: *2.*      22. A: *pro ista.*  
30. A in marg.: *3.*      36, 37. A: *videtur — potestatem deest.*

8. S. Augustini Opp. tom. III, 2 p.      12. Act. VIII, 15.  
32. Act. VIII, 21.

Christus autem noluit dare talem potestatem Scarioth, nisi prius dederit sibi graciam, quare ergo daret nostris pontificibus plus ingratis potestatem huiusmodi quam fингunt?

The priestly power of ministration is more worth than all money.

Quarto videtur ex eadem benedicta historia quod infinitum melius est habere potestatem in sacerdotio spiritualiter et sacramentaliter ministrandi quam habere potestatem ministrandi quantamcunque pecuniam, quia Petrus reprobatio dixit Simoni: *Donum Dei existimasti pecunia possideri*, quod non foret verum, nisi hoc donum Dei foret melius quam quevis pecunia. Petrus autem innuit quod non potest esse equivalencia in hiis bonis.

The grace of predestination is the very best gift.

Et ex isto fideles ultra quinto eliciunt quod infinitum melius est habere graciam predestinacionis vel aliquod donum quod ipsam innuit quam habere graciam vel dona Dei alta vel potestatem aliquam temporalem; et hinc pertinet regi isti magnifico dare potestatem hominibus, ut sint sui filii, ut dicitur Joh. I, 12. Et sic intelligi potest dictum Christi Luce X, 10: *Nolite gaudere in hoc, quia spiritus vobis subiciuntur, sed gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celis.* Nam de magis bono debent homines plus gaudere sed infinitum magis bonum est sic scribi in celis secundum predestinationem quam habere demones sic subiectos. Ideo de hoc debent amplius congaudere. Judas enim Scarioth habuit ad tempus potestatem subiciendi sibi demones, tamen deficit sibi ista inscripicio libro vite.

Et ista duplex sententia de valore potestatis hominum clarificaret errores plurimos prelatorum, quia tunc avidius zelarent pro mediis ducentibus ad istam preci-<sup>30</sup> puam potestatem et parvipenderent potestatem temporalem et longe evidencius potestatem fantasticam false fictam.

## CAP. XXVIII.

Power may be  
increate or  
created. Restat modo quo sufficimus superficialiter dicendum aliquid de huiusmodi potestate. Potestas quidem in sua analogia sumpta quedam est increata et alia est creata.

5. A in marg.: 4. 13. A in marg.: 5. 15, 16. B: *vel donum.*  
17. A: *hinc deest.* 10. A in marg.: 6. 27. A: *descripcio libri.*  
36. A in marg.: *Nota distinctionem potestatis.*

9. Act. VIII, 20.

Potestatis autem create alia intelligitur pro ipsa substancia sive essentia et alia pro ipsa qualitate secundum quam creatura rationalis dicitur potens: Non enim credendum est quod potestas divina (de qua dicitur 5 Danielis VII, 14: *Potestas eius potestas eterna*) sit accidens deitati; et sic unus de novem ordinibus angelorum dicitur *Potestates*, qui est substancialiter ipse ordo. Potestas autem creata sumpta famosius pro qualitate qua creatura rationalis dicitur esse potens vocatur communiter qualitas secunda qua creatura rationalis conformat Dei beneplacito dicitur esse potens. Et sic cum ecclesia sit sponsa Christi, oportet esse diversos gradus tam in angelis quam hominibus in illis qualitatibus secundum quos sua ecclesia reguletur. Nec est credendum quod potestas illa sit res aliqua que poterit per se esse. Sed est quedam disposicio secundum quam creatura rationalis disponitur agere secundum Dei beneplacitum secundum quod congruit sponte Christi. Additur autem in descripcione quod est qualitas secunda ad 364<sup>e</sup> distinguendum inter ipsam et potentiam naturalem. Nam elementa et quecunque mixta habent naturalem potentiam ad regendum se ipsa; sed potestas dicitur qualitas secunda superaddita ad ecclesiam regulandum. Et sic sunt potestates perpetuo in ecclesia triumphante, 25 sed potestates varie in ecclesia militante. Et ille potestates sunt multe fictae sine fundacione, ut Antichristus seculariter dominetur. Regulariter igitur omnis potestas in fide scripture non fundata est ab Antichristo sive diabolo false ficta, ut potestates fictae a papa et sectis 30 aliis novis quatuor introductis sunt ficte ut sua subiecta, et per consequens ad seducendum subditos diabolice introduce, ut prelatorum cesariorum excommunicatio, citacio, incarceracio et redditus pecuniaris vendicio. Et tale inveniet homo de monachis, canonicis atque fratribus, 35 specialiter quoad sectam propriam puniendam. Et tales tradiciones necesse est destruere propriam sectam finaliter, cum sintabus contra legem Domini introducti.

Superiores autem istarum sectarum fingunt se habere Heads of orders potestatem a Domino ad subditos taliter puniendum, ut claim the power of punishing their subjects.

10. A: *vocatur qualiter secunda.* 17. A in marg.: *Quid est potestas creatura.* 20. A: *potenciam naturalem potentiam.* 27. A: *igitur deest.* 29. A: *dicte a papa.* 30. B: *suba = substancia.* 34. A: *invenit.* 35. A: *puniendum.*

Divine power is not an accident of the deity; it is a substance, one of the orders of angels.

Created power is a quality, not a self-existent thing.

It is a disposition to act in accordance with God's will; given for the purpose of ruling the Church.

All power not founded in Scripture is of Antichrist.

The pope has the same right to excommunicate that the devils have to curse.

papa fingit se habere potestatem ad excommunicandum et puniendum spiritualiter quamcunque personam ecclesie militantis; sed non plus quam habent diaboli ad maledicendum populo christiano. Nam Job. III, 8 scribitur: *Maledicant diei in qua natus sum. Qui maledicunt diei,*<sup>5</sup> *qui parati sunt suscitare Leviathan.* Diabolus enim est plenus maledictione et cum maledicit producit quasi de propriis. Ideo precipit Apostolus Rom. XII, 14: *Benedicte et nolite maledicere,* quia in hoc deserendo Christum (ut patet Luce IX) sequuntur homines principem tenebrarum. Nam in lege veteri legimus de benedictionibus et maledictionibus, ut patet Deuteronomii XXVII et XXVIII, quomodo de lege Domini fuerunt tribus deputate ad benedicendum in monte Garisim et tribus alie deputate ad maledicendum in monte Ilebal.<sup>15</sup> Petrus eciam maledixit Ananie et Zaphire, Act. I. et Symoni mago, Act. VIII. Sed nec benedictionem nec maledictionem legimus habere virtutem, nisi in precepto Domini sit fundata, quia mirum foret quod vox hominis, creature tam instabilis, haberet tantam virtutem nisi ab alto descenderet a patre luminum.

Prelates do not imitate Christ as the apostles did and have not the same power.

Et iterum mirum foret quod contrariantes Christo in sua vita et lege haberent tantam virtutem ad maledicendum vel benedicendum, sicut habuerunt apostoli Christum Deum et hominem tam propinque in moribus<sup>25</sup> imitantes. Ideo ut fidem capimus quod prelati moderni incidentes per viam morum Christo contraria non habent tantam potestatem quantum habuerunt apostoli, cum ex fide ipsius apostoli fuerunt filii Dei, et isti a probabili sunt filii diaboli per viam Christo contraria<sup>30</sup> incidentes. Quis autem paterfamilias omnipotens, omni sciens atque omnivolens videns filium proprium in domo sua ad beneplacitum et domus edificationem continue laborantem et filium sui maximi inimici non suum heredem sed servi sui in tartaris perpetuo detrudendum,<sup>35</sup> concederet prudenter potestatem tantam huic extraneo maledicto quantum concedit suo filio adoptivo? Constat quod Christus est talis paterfamilias domus ecclesie et

6. A: *Leviathan* twice. 14. B corrigit: *Garasym.* 20. Codd.: *creatura.* 27. B: *Christo ergo contrarium.* 35. A: *tartariis;* ib. codd.: *detrudendo.*

4. Job III, 8: *Maledicant ei, qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan.* 12. Deuter. XI, 29; XXVII, 12, 13.

quilibet suus predestinatus sit eius filius adoptivus, quilibet autem prescitus sit filius diaboli sui maximi inimici ligatis manibus et pedibus in exteriores tenebras detrudendus.

Ideo videtur multis probabile quod magnitudo potestatis huiusmodi plus consequitur filium imitatorium Christi in moribus quam prelatum qui per cardinales vel tales apostatas est electus. Ipsi enim non habent potestatem eligendi magis acceptum a Christo ad beatitudinem nec ad eligendum magis virtuosum ad habendum maiorem gratiam ad plus prodessendum ecclesie militanti. In cuius signum apostoli qui habebant Spiritum Sanctum non audebant eligere Matthiam in apostolum loco Jude, sed illam eleccionem arbitrio Domini limitarunt (ut patet Act. I). Ideo supponunt multi probabiliter quod cardinales tam stolidae et frontose eligentes hominem in Christi vicarium eligunt unum diabolum ex sua superbia profundius condempnandum. Et sic privilegia vel libertates quas concedit hominibus non sunt fides catholica sed deliramenta a fidelibus deridenda. In cuius signum populus cui hii maledicunt benedicitur a Domino communiter et econtra, quia sunt de numero illorum de quibus Deus loquitur per prophetam Malachie II<sup>o</sup>, 2: *Maledicam benedictionibus vestris*, et alius propheta Psalmo CVIII, 21: *Maledicent illi et tu benedices*. Sicut ergo non est fides ecclesie quod iste prelatus salvabitur, sic non est fides quod habet tantum potestatem spiritualem quod quidquid secundum iudicium suum dixerit erit factum, sed sicut fidelis servus Christi potest signare se crucis signaculo a maledictione diaboli, et tunc capitalis diabolus ex vehemencia sui mali desiderii non nocebit, sic evidencius potest signare se a maledictione diaboli incarnati et sequi Christum in moribus, et tunc sue anime non nocebit. Persecucio autem cum incarceracione, tribulacione et maledictione cum pluribus membris suis viventibus qua persequitur fideles secundum demonium meridianum, ultra hoc quod infideles in timore nocturno tempore sagitte volantis in die occisionis martirum vel tempore negotii perambulantis in tenebris valebit predestinatis Christi perseverantibus in fide ad gloriam sempiternam.

Such power follows good life rather than the election of cardinals.